
CENTRALE DI COMMITTENZA
COMUNI DI PIZZOLI – MONTEREALE – CAPITIGNANO

c/o Piazza del Municipio, n. 13 – 67017 Pizzoli (AQ)
Sede provvisoria in Corso Sallustio, n. 99 – 67017 Pizzoli (AQ)

 Telefono 0862.975591/fax 0862.977997 - PEC: protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

DETERMINA GENERALE N. 363

DETERMINA CENTRALE COMMITTENZA N° 11  del 02-10-2018

OGGETTO: PROCEDURA APERTA (ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 COME
MODIFICATO DAL D.LGS 56/2017) PER L'AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI SU SCUOLABUS PER IL PERIODO
COMPRESO TRA IL 01/09/2018 AL  30/06/2021 NEL COMUNE DI
MONTEREALE (AQ). Affidamento in favore della Società Mediagraphic s.r.l. del
servizio di pubblicazione dell'esito di gara sugli organi di informazione/siti
informatici previsti dalla normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 18.08.2016 avente ad oggetto
“Artt.37,38,216 del D.Lgs. 50 del 2016. Approvazione schema convenzione di cui all'art.30 del D.Lgs
267/2000 tra i comuni di Pizzoli, Montereale, Capitignano per la costituzione della Centrale di Committenza”
con la quale, tra le altre cose, si è deliberato:

“1. Di costituire un’associazione tra i comuni Pizzoli, Montereale e Capitignano, finalizzata alla
costituzione di una Centrale di Committenza associata tra comuni, ai sensi degli artt.37,38 e 216 del
nuovo codice degli appalti, che operi mediante lo strumento giuridico della delega di funzioni da parte degli
enti partecipanti all'accordo in favore del comune di Pizzoli che, quindi, agisce in luogo e per conto degli
enti deleganti, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. 267/2000.
2. Di approvare all’uopo lo schema di convenzione associativa, redatto secondo la normativa vigente ed in
base allo schema elaborato da ANCI, con le modifiche ritenute necessarie, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale”.

PRESO ATTO che la convenzione di cui al precedente periodo è stata sottoscritta fra i Comuni di
Pizzoli, Montereale e Capitignano.

VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 151 del 24.11.2016 avente ad oggetto “Linee
fondamentali organizzazione uffici comunali. Atto indirizzo” con la quale sono state assunte  indicazioni,



limitatamente all’indirizzo, inerenti l’organizzazione delle risorse umane, come elaborate nelle
schede allegate all’atto stesso.

PRESO ATTO dalle menzionate schede allegate alla predetta deliberazione di Giunta municipale
n. 151 del 24.11.2016 che al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pizzoli è attribuita anche
la responsabilità della Centrale di Committenza – Comuni di Pizzoli, Montereale e Capitignano.

RILEVATO che l’anzidetta convenzione per la costituzione della Centrale di Committenza al
punto 4. dell’ art. 24 “Rapporti finanziari e riparto delle spese” del  Capo V  “Rapporti finanziari tra gli enti
associati” testualmente recita:

“Le spese di funzionamento della Centrale di Committenza sono anticipate dal comune capo-fila, ad
eccezione dei costi “diretti” e cioè delle spese vive derivanti dallo espletamento di una specifica gara (
contributo autorità vigilanza, particolare forma di pubblicità, spese commissione etc) che sono sostenute dal
comune aderente direttamente, fatta salva la possibilità di anticipo del comune capo-fila e del relativo
rimborso da parte del comune aderente da effettuarsi entro 30 giorni dalla richiesta da parte del
Responsabile C.D.C. e comunque entro il 31 gennaio successivo all’annualità di espletamento”.

PRESO ATTO che il comune di Montereale ha provveduto a richiedere alla Società MediaGraphic
s.r.l. (P.IVA 05833480725), con sede legale ed operativa  in via Palmitessa, 40 – 76121 Barletta (BT),
un preventivo di spesa - prot. 18/19154 - per l’espletamento del servizio consistente nella
pubblicazione dell’avviso di gara nonché per la pubblicazione del relativo esito di gara sugli organi di
informazione/siti informatici previsti dalla normativa vigente in materia acquisito al n. 9199 del
26.07.2018 del protocollo del comune di Pizzoli.

RILEVATO che per l’espletamento del servizio richiesto l’anzidetta Società MediaGraphic s.r.l.
richiede la corresponsione dei seguenti corrispettivi (comprensivi di IVA al 22%):

Pubblicazione avviso di gara: TOTALE IVA inclusa

- Italia Oggi
- Milano Finanza
- Il Giornale – ribattuta Centro Sud
- Il Messaggero – Ediz. Abruzzo
- The Telegraph Business UK TOTALE       € 2.928,00
- GURI con testo riformulato
- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea TOTALE       €   732,00
-Pubblicazione Sito internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
- Pubblicazione Osservatorio LL.PP.

TOTALE       €   122,00
Pubblicazione esito di gara:

- Italia Oggi
- Milano Finanza
- Il Giornale – ribattuta Centro Sud
- Il Messaggero – Ediz. Abruzzo TOTALE       € 2.928,00
- GURI con testo riformulato
- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea TOTALE       €   549,00

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 11  del 02-10-2018
Pag. 2



-Pubblicazione Sito internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
- Pubblicazione Osservatorio LL.PP.

TOTALE       €   122,00

RILEVATO che il prezzo complessivo richiesto dalla Società MediaGraphic s.r.l. per l’espletamento
del servizio ammonta a complessive € 7.381,00 (IVA compresa).

CONSIDERATO che con determinazione Centrale di Committenza n. 9 del 02.08.2018, si è
affidato alla menzionata Società MediaGraphic s.r.l. esclusivamente il servizio  consistente nella
pubblicazione dell’avviso di gara sugli organi di informazione/siti informatici previsti dalla normativa
vigente in materia.

CONSIDERATO che con determinazione Centrale di Committenza n. 10 del 25.09.2018, tra le
altre cose, si è attestato:

“che la procedura di gara per “l’affidamento  del servizio di trasporto alunni su scuolabus per il periodo
compreso tra il 01/09/2018 – 30/06/2021 nel Comune di Montereale (AQ)” è andata DESERTA”.

RITENUTO dover affidare, a seguito dello svolgimento delle operazioni di gara, alla Società
MediaGraphic s.r.l. il restante servizio consistente nella pubblicazione dell’esito di gara sugli organi di
informazione/siti informatici previsti dalla normativa vigente in materia.

EVIDENZIATO  che  l’art. 5, comma 2, del D.M. 2.12.2016  dispone che “Le spese per la
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario
entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”.

PRESO ATTO che il quadro economico approvato dal comune di Montereale relativo all’appalto
del servizio contempla “spese presunte per la pubblicazione dell’Avviso ed Esito di gara bando” per € 7.137,00
a fronte di complessive € 7.381,00 che si rendono complessivamente ed effettivamente necessarie.

EVIDENZIATO che le spese di cui al precedente periodo sono indicate quadro economico
approvato dal comune di Montereale quali spese presunte e che saranno a carico del comune di
Montereale stesso le ulteriori € 244,00 non contemplate nel quadro economico approvato dal comune
di Montereale.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2018-2020  (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000.

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 11  del 02-10-2018
Pag. 3



DETERMINA

1)  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a) del D.Lgs 50/2016 come modificato e
integrato dal D.Lgs 56/2017, alla SOCIETÀ MEDIAGRAPHIC S.R.L. (P.IVA 05833480725),
con sede legale ed operativa  in via Palmitessa, 40 – 76121 Barletta (BT), sulla scorta del
preventivo di spesa trasmesso dal comune di Montereale ed acquisito al n. 9199 del 26.07.2018 del
protocollo del comune di Pizzoli, il servizio consistente nella pubblicazione dell’esito di gara,
tenuto conto che la stessa è andata “deserta”,  sui seguenti organi di informazione/siti informatici e
per i prezzi di seguito riportati:

Pubblicazione esito di gara: Prezzo richiesto
IVA inclusa

- Italia Oggi
- Milano Finanza
- Il Giornale – ribattuta Centro Sud
- Il Messaggero – Ediz. Abruzzo TOTALE       € 2.928,00
- GURI con testo riformulato
- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea TOTALE       €   549,00
-Pubblicazione Sito internet Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
- Pubblicazione Osservatorio LL.PP.

TOTALE       €   122,00
TOTALE
COMPLESSIVO €  3.599,00

3) Di IMPEGNARE in favore della menzionata Società MEDIAGRAPHIC S.R.L. la somma
complessiva di € 3.599,00 (IVA al 22% compresa) ed IMPUTARE la spesa sul codice di bilancio
01.06-1.03.02.16.001  - ex cap 1321 art. 16 - corrente esercizio finanziario.

4) Di DARE ATTO:

 che si provvederà, successivamente, a richiede al comune di Montereale, ai sensi della-
convenzione per la costituzione della Centrale di Committenza in precedenza sottoscritta,
il rimborso delle spese anticipate da questa Centrale di Committenza per l’acquisizione del
servizio in parola;

 che si è provveduto ad acquisire il DURC ON-LINE della Ditta a cui si intende affidare-
il servizio di che trattasi  prot.  INAIL 12077801 (Data richiesta 17/06/2018 - Scadenza
validità 15/10/2018) e a riscontrarne preventivamente la regolarità;

 che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’Indice delle Pubbliche Amministrazioni-
a cui la ditta affidataria del servizio dovrà trasmettere, tramite SdI, la fattura elettronica è il
seguente: XEQO9G.

 che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z612490C28 e che la ditta incaricata della
prestazione di servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

5)  Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 11  del 02-10-2018
Pag. 4



 alla Società MediaGraphic s.r.l.;-

al Comune di Montereale per opportuna conoscenza ed ai fini del successivo rimborso-
delle spese sostenute da questa Centrale di Committenza per l’acquisizione del servizio in
questione.

Il Responsabile del procedimento

         della Centrale di Committenza

    Il Responsabile

   della Centrale di Committenza

F.to Arch.Mastrangelo Costantino    F.to Geom. Bruno Sabatini

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Pizzoli, lì 02-10-2018 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  05-10-2018

pubblicazione n.  1062

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 05-10-2018

Il Responsabile della Centrale di Committenza
F.to Geom. Bruno Sabatini

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 11  del 02-10-2018
Pag. 5



Pizzoli, 05-10-2018

Il Responsabile della Centrale di Committenza
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Determinazione CENTRALE COMMITTENZA N° 11  del 02-10-2018
Pag. 6


